UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Epithalamion Episcopi, Cvm Sva Sponsa Ecclesia. Sive, De
Consecratione Episcopi Sermo**

Sokołowski, Stanisław

Cracoviae, 1580

Stanislai Socolovii De Consecratione Episcopi Sermo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10197

Fol 1.
STANISLAI SO-
COLOVII DE CONSECRÄ-
TIONE EPISCOPI

Sermo.

NAVG VRA-
tioni atque consecratio-
ni Diuini Hierarchæ
intersumus, magni^q; ar-
cani Sacraenta oculis
nostris subiⁱcⁱ cernimus.
Video autem vos loqui,
quamuis taceatis, illudq;
à me expectare, dum, quid tandem sibi velint hæc
mysteria, quid hæ ipsæ tam prolixæ & multipli-
ces Ceremoniæ, vobis explico. qua in re non ita
quidem libenter & cupide, quam necessariò vo-
bis morem gerendum esse duxi. Non libenter
quidem: quod id à maioribus nostris Sanctissimis
viris in eo mysteriorum genere palam & publicè
factitatum non sit. Quod prohibitū etiam à mul-
tis, ne fiat: quòd hæc diuina Sacraenta arca-
B no si-

no silentio sanctius & augustius coluntur; quod
denique res tanti momenti breuiter explicari non
possit, volumincq; potius integro, quam uno bre-
ui Sermone, opus habeat. Necessariò tamen, ne
silentium locum calumniæ det; ne quod lucē fu-
git, tenebræ esse existimetur; ne ea quæ sacra
sunt, dum non intelliguntur, prophana esse puten-
tur: præsertim in ea eorum hominum multitudi-
nē; qui ea omnia, quæ ignorant, blasphemant;
quæ autem naturaliter, ut bruta animalia, no-
runt, in his corrumpuntur. Nuptiæ igitur istæ
sunt Sponsi & Sponsæ, Episcopi & Ecclesiæ,
humanisq; diuina sancte & piè à sacris Antisti-
tibus demonstrantur; his quæ sub sensum cadunt,
ea quæ ab omni sensu, & oculorum intuitu sunt
remota, materialibus ea quæ materia carent; ex-
ternis illa quæ intus geruntur. Corporeis enim
Dionys. Are-
opag: de Ec-
cles: Hierar.
Cap: I.
imaginibus, ait sacer Dionysius, quām diu cor-
poreis compagibus inclusi sumus, nec omnino
possimus mentem a' consuetudine corporis
auocare, sumus identidem ad memoriam coe-
lestium rerum reuocandi. Neq; verò vulga-
res quædam aut prophana hæ sunt nuptiæ, sed
illæ, ex quibus omnis Hierarchici ordinis ratio,

per

per quam vera Iesu Christi singulari ac suo quodam modo dignoscitur Sponsa, pendet: vnde omnis regiminis & gubernationis Ecclesiastice oritur propago, per quam illa ipsa continua et perpetua Spiritualis et Apostolicæ generationis deducitur successio, amplissimum & singulare Catholicæ veritatis argumentum, illiusq; seminis de quo I^saias dixit: Spiritus meus qui in te est, *Isaie 59.*
 & verba mea quæ posui in ore tuo, non receperint de ore tuo, & de ore seminis tui, à modo usque in sempiternum. Ex quibus item nuptijs omnia Sacra menta vim & initia sua sumunt, & sine quibus nihil sanctum, nihil ritè Deo dicatum esse potest. Hæc enim consecratio, omnium cōsecrationū fons est & initium; hoc ministerium, omnium ministeriorum principium et fundamen- tum. Diuinus enim Pontificum ordo, vt ait *Dionysius da Cœlesti Hierar. Cap:5.*
sanctus Dionysius, primus est eorum ordinū, qui Dei participes sunt; & idem ultimus. Primus quidem, quod ex illo promanant reliqui omnes, & sua accipiunt omnia: Ultimus autem, quod in eo desinit & perficitur omnis Ecclesiastice & Hierarchice rei ornatus. Ut enim vniuersa Hierarchia in IEsum Christum

B ij desi-

definit, cuius ille caput est, sic vna quæque in suum Pontificem. Pontificalis enim ordinis virtus per omnes transit, ac funditur rerū Sacrarum partes; & cum omnibus ordinibus sacris, proprię Hierarchię mysteria operatur. Nam etsi Sacerdotes & Presbyteri aliqua per se conficiunt, non tamen sine his quę Episcopi propria opera & consecratione fiunt.

Quarum nuptiarum, quæ vis, quæ natura sit, quo melius explicari possit, singulas earum partes eo ordine, & modo, explicandas duxi. Inter quos scilicet contrahantur: quem Sponsorem habent: quos auspices & exoratores: quæ earum circumstantiae: quis modus, & ratio. Magnum & sublime, ut videtis, argumentum, sed & iucundum ac pernecessarium simul; magno igitur studio vestro, magna deuotione, opus habet: sed & ardentibus precibus, ut hic Spiritus Dei, qui eorum arcanorum inuentor & perfector fuit, idem ipse interpres & enarrator esse velit.

Qui igitur sunt illi, inter quos hæ tantæ contrahuntur nuptiæ? quod tam præclarum et magnificum sibi mutuo spōndentium par? Sponsus est

est Episcopus, Sponsa Ecclesia. Et quidem de Ecclesia plurima alio loco, & tempore dicta sunt. De Episcopo, eiusq; munere, cuius est summa et prima in Ecclesia Dei dignitas et auctoritas, non committam ut ipse aliquid ex meo sensu apud vos proferam, sed quid ipse Christus Dominus, quid Paulus, quid vetustissimi et Apostolici viri sentiant; quem virum, cuiusq; honoris & dignitatis cum esse putent, paucis perstringam. Episcopum igitur, summus ipse Pontifex Christus Dominus, cum esse dicit; qui sit ille bonus pastor ouium; qui intret per ostium, quod ostium Christus est, & non aliunde. Cui ostiarius Spiritus sanctus aperiat: qui cognoscat oves suas, & cognoscant eum oves eius: nominatim vocet eas, & vocem eius audiant: dux earum sit, vadat ante eas, & oves eum sequantur, quia vocem eius ex frequenti doctrina, et verbi prædicatione cognoscunt: qui non modo mercedem fluxam & caducam non respiciat, non modo laboribus non defatigetur, non modo opibus & facultatibus suis non parcet, honoremq; suum non querat, lupis non cedat, aut oves non deserat; non modo infamiam, paupertatem, exilium, carcerem

Ioan: 10.

B iij non

6. DE CONSECR A.

- non metuat; sed vitam etiam ipsam, atq; animā
 (si ita opus sit) libenter & promptè pro ouibus su-
 is ponat atque profundat: qui sit sū illud terræ,
 condiendo, & ab omni labe conseruando, omni
 Christiano populo comparatum: qui sit lux mun-
 di: lucerna super candelabrum posita, quæ omnia
 immunda purget, sterilia fœcundet, errantia il-
 lustret, mœsta exhibaret, latentia prodat, ac in
 lucem proferat: qui sit illa ciuitas inexpugnabi-
 lis in monte posita, undequaq; illustris, & quæ
 obscurari nullo modo possit: oculus vniuersi; quo
 sano & simplici, totum corpus sit lucidum; quo
 depravato & lippiente, totum futurum sit tene-
 brosum: qui claves regni cœlestis habeat; vt cui
 aperiat, apertum sit; cui claudat, perpetuò sit ob-
 seratum: qui potestate ligandi et soluendi sit præ-
 ditus; vt quodcunq; ligauerit super terram, sit li-
 gatum in cœlis; & quodcunq; soluerit in terris,
 sit solutum & in cœlis: quorum detinuerit pecca-
 ta, detenta sint; quorum dimiserit, dimissa sint:
 quem qui audit, Christum audit; quem qui sper-
 nit, Christum, &, qui misit eum, Deum patrem
 spernit, & conculcat: quem qui accipit, Christū
 accipit, & cum eo patrem eius: Qui fidelis sit ser-

213

uus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illi cibum tempore opportuno: qui sit operarius messis eius, ut fructū ad Lucē 10. ferat, & fructus eius maneat: qui de mundo non īoan: 15. sit, sicut & Christus de mundo non est: & clā īoan: 17. ritatem habeat, quam dedit ei princeps Pontificiū Christus IESUS: quem eundem testem, Et eis ritis mihi testes, in Hierusalem, & in omni Iudea, Actuum 1. & Samaria, usque ad ultimum terrae. amicum, iam non dicam vos seruos, quia seruus īoan: 15. uus nescit quid faciat dominus eius, sed amicos. fratrem denique suum, Nunciate fratribus Matth: 28. meis, ut eant in Galilæam, appellare solet.

Hunc eundem Paulus hominem dicit esse, ex Hebr: 5. hominibus assumptum, pro hominibus constitutum in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona & sa- crificia pro peccatis: qui condolere possit his, qui ignorant & errant; ut qui & ipse circumdatus est infirmitate, & propterea debet exorare atq; of- ferre, quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso pro peccatis. Qui non sumat sibi cum honorem, sed vocetur tanquam Aaron. Nam & Christus non semetipsum clarificauit ut Pon- tifex fieret, sed qui locutus est ad eū, Filius meus psal: 2. es tu,

Psal: 109.

I. Cor: 3.

I. Cor: 4.

Roma: 1.

2. Cor: 5.

2. Cor: 2.

I. Tim: 3.

Titum 1.

I. Tim: 4.

Hebr: 13.

Const: Apost.

Lib: 2. Ca: 30.

es tu, ego hodie genui te. Et alio loco: Tu es Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Qui sit minister & adiutor Dei, ac dispensator ministeriorum eius: sapientibus & insipientibus debitor: ut fructum de profectu ouium consequatur: cui datum est ministerium reconciliacionis, & posuit Deus verbum reconciliacionis in ore eius: qui legatione fungatur pro Christo, tanquam Deo exhortante per os eius: qui Christi bonus odor sit Deo, in his qui salui sunt, & in ijs qui pereunt: quem vult esse virum sine crimeni, sobrium, ornatum, prudentem, hospitalem, doctorem, castum, sanctum, continentem, amplectentem cum qui secundum doctrinam est, fidelis sermonem; ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere: qui exemplo sit fidelibus, in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate. Cui subesse oporteat, tanquam ipsi Domino.

De cuius officio & dignitate, inter cæteros Patres & viros illos Apostolicos, CLEMENS Petri successor cum differeret, Omnis sacre scientie eum custodem esse dixit, mediatorem Dei & hominum, in eo quod ad eum facit minister,

nisterio; doctorem pietatis, secundum Deum parentem nostrum, qui per aquam & Spiritū regeneret nos in ius adoptionis filiorum Dei: Principem & Ducem populi Dei, Regem atq; Dinaſtam Θεορ επίγεον, hoc est, post Deum, ter^o restrē Deū, cui à nobis primus debeat̄ honos; de eo enim, & illi ſimilibus, scriptum eſſe do-
cet: Ego dixi, Dīj eſtis, & filij altissimi omnes *Pſal: 18.*
vos. Et illud: Dījs non maledices. Qui primū *Exodi 20.*
in omnibus locū teneat; diuini honoris, quan-
tum homini fas eſt, particeps; vniuersi cleri
caput; totius autem populi, in his que ſunt ad
Deum, princeps. *Pauli autem eorum arca-*
norum, quæ homini non eſt fas proloqui, vnicus 2. Cor: 12.
Et germaniſſimus interpres *Dionysius Areopagita*, quem post *Apostolos Theologorum* prin- leſti Hierar-
cipem docti appellare ſolent, *Episcopū dicit eſſe Cap: 1.*
Virum diuinum, diuino numine afflatum, qui
omni ſacra disciplina ſit præditus, perficiens
ea que perficiuntur, omnemq; Sacerdotalem
doctrinam complexus; tradens item ſacra pro
cuiusq; eorum dignitate, qui ſcienter & inter-
grè prædicti ſunt Sacerdotum perfectione atq;
virtute; & in quo omnis, que eum attingit

C

Hierar

Hierarchia, pure absoluatur & cognoscitur.

Cum enim ex doctrina Apostolica tres functiones, operationes, atq; perfectiones, vniuersi Ecclesiastici ordinis statuat, Incipientium ^{πάθεσιν} noui dianctio: quasi dicas, purgantem, ac discernentem, & separantem vim; quae instituendis Catechumenis, ac illis qui primò initiantur, comparaata est. Deinde eorum, qui instituti sunt sacrū ^{φωτίσμος}, hoc est, illuminantem virtutem; quæ illis, qui per Baptismum ad diuinum & cælestē lumen adducuntur, inseruit. Ultimam autem, & cæteras in se complexam, omnium nobilissimā ac perfectissimam diuinam ^{τελεώσιν}: id est, eorū qui illuminati sunt, ac ad supremam perfectiōnem tendunt, per sacra mysteria & cælestē doctrinam, perfectionem atq; consumationem. Et primam quidem illam functionem ^{τῷ πλεῖστηγῷ}: hoc est, ministrantium esse dicit: secundam ^{τῷ ιερῷ}, id est, Sacerdotum ac Presbyterorū: tertiam, vtrasq; in se complexam, diuinorū Hierarcharum atq; Pontificum. hocq; illud est, quod in diuino Hierarcha, omnem, quæ eum attingit, Hierarchiam pure absolui & perfici docet. Sacra enim lex est diuinæ Hierarchiæ, per prima & sum-

Et summa, ea quæ posteriora sunt, ad diuinissimum
deduci lumen: quæ quidem lex diuina est in om-
nibus ipsis creaturis, tam quæ aspectu sentiuntur,
quam quæ aspectum superant, præclarissimè in-
stituta. Et inferiores quidem ordines, ad superiorio-
ra transilire non possunt; diuiniores autem vir-
tutes secundum suas proprias perfectiones, eas quæ
inferiores sunt, in se cōpleteuntur. Diuus verò
Ignatius Ioannis Discipulus, eundem ita definit: In Epistola ad
Smirnenses.
Ut Episcopum esse dicit, qui omni principatu i
& potestati supereminet, & quoad homini li-
cet, imitator Christi veri Dei; princeps Sacer-
dotum, imaginem Dei referens: Dei quidem
propter Principatum, Christi vero propter
Sacerdotium. Nec enim Rege quisquam præ-
stantior, aut quisquam similis ei, in rebus cre-
atis; nec Episcopo quicquā maius in Ecclesia,
qui Deo consecratus est, pro totius mundi sa-
lute: quem qui honorat, a Deo honorabitur;
qui ignominia afficit, a Deo punietur: sine quo
nihil faciendum censet earum rerum, quæ ad
Ecclesiam spectant; neque baptisandum, neq;
offerendum, neque Sacrificium immolandum,
neque Oblationem celebrandam, neque con-

C ij iugij

iugij unitatem faciendam, ut coniugium sit secundum Deum, non secundum carnem. Qui ubi comparet, ibi omnis sit Christiani populi multitudo; quemadmodum ubi Christus, ibi omnis astat exercitus coelestis; veluti Imperatori potestatis diuinae, omnisque intellectus alius naturae gubernatori dispensatoriique; quem reuereri oportet ut Christum. Sic enim nobis præcipiunt diuini Apostoli. Cui qui non obtemperet, ille sine Deo est, pietatis expers, Christum spernens, eiusque ordinationi resistens; sine quo nulla est Ecclesia, nulla Sanctorum congregatio: absque cuius auctoritate qui agit, foris est, inquinatam habet conscientiam, infideli deterior: qui enim Christi sunt, Episcopi sunt; qui vero ab illo declinant, & cum impijs communionem amplectuntur, hi cum illis excidentur: nec enim Christi agricultura sunt, sed Diaboli semen. Sacerdotium enim est, omnium bonorum que in homine sunt, supremus apex; qui aduersus illud facit, non hominem ignominia afficit, sed Deum et Christum IESUM primogenitum, qui natura solus est primus & summus Sacerdos. Laici

enim

enim Diaconis, Diaconi Presbyteris, Presbyteri Episcopis, Episcopus Christo, ut ipse Patri, subiicitur. *Quem cundem Episcopum,*

NAZIANZENVS, atque sacer BASILIVS, ^{Nazianzenus} in Apologetico duo Catholicæ religionis clarissima lumina, illis ^{co primo.} Et pulcherrimis & verissimis depingunt coloribus; in oratione dedum eum Angelum Dei, candelabrum in Eccl laudibus A-clesia Christi, Sacerdotem incruenta Sacrifi^{thanasii.} In cia offerentem, illustrem animarum custodē, ^{funere itē pa-} magni Dei figmentum in manibus suis portā, ^{rentis: In ex-} hortatione ad tem, Deum hominibus conciliantem, immor^{Episcopos.} talis vite Doctorem, magnam vocem & tu^{Basilus in} bam, sermonum Regalium viuificantem vir- tutem, columnam & firmamentum in domo Dei, scopulum eminentem, qui omnes fluctus errorum & persecutionum excipiat, frangat, & à populo Dei arceat: terrorem Hæretico- rum, custodem Patriarum Legum, omnisp̄ nouitatis hostem; securim petram scindentē, linguam fluminī irriganti similē, cordis pro funditatem, fulgur celeritatis, sacri consilij a picem, sermonum mysticorum interpretem, ignem & male & vitiosę materię purgantem, ventilabrum quo à grauibus dogmatibus le-

C iñ uia

uia discernuntur, gladium vitis radices excindentem, percutientibus Adamantem, dissidentibus omnia inungentem Magnatem, veteris vite & doctrinę exemplum appellare solent; quem item omnes necessitatum suarum, non minibus compellent. Ut Virgines pronubium laudent, Coniuges moderatorem, Monachi legilatorem, simplices itineris ducem, speculationi dediti Theologum, hilares frenum, calamitosi consolatorem, canicies baculum, iuuentus magistrum, pauperes suppeditatorem, diuites dispensatorem, vidue patronū, pupilli patrem, peregrini hospitem, fratres fratribus amatorem, ægrotantes medicum, sanī valetudinis custodem; omnes denique eum,

1. Corint: 9. qui omnia omnibus factus est, ut omnes lucris faciat. *Quem oues suæ ad illud tribunal, in quo & sermo, & actio, & cogitatio cuiusque nostrum, iusta Dei tritura expendetur, cum ipse Deus ad iudicandam terram surrexerit, vocaturæ sunt; ut qui ita fidem seruarint, virtutemque coluerint, ut ab illo imbuti sunt.* Quod si recte

Cyrillus Epistola 6. exequuti sumus, inquit CYRILLUS, recipiemus mercedem, imo & laudem consequemur: si vero

verò aliter & peruersè, quæ nobis flammæ ad supplicia sufficient? Audiemus enim illud: Terram meam perdidisti, & populum meum *Esaiae 14.* occidisti. Et laicorum quidem quisque pro sua vita rationem reddet; nos autem, quibus Sacerdotum munus incumbit, non pro nobis ipsis dūtaxat, sed simul pro vniuersis in Christum credentibus, causam dicemus.

Tanti igitur, & tam sublimis sponsi, hæ sunt nuptiæ: nam plura in eam partem dicere, nec res ipsa, nec tempus patitur.

Sponsor autem quis? non aliis certè, quam ipse summus Sacerdos et Pontifex Christus Dominus; quem Diuus Ignatius primogenitum, et solum natura τὸ πατρὸς ἀρχιερεῖα vocat; quem *DI-*
onissius Θεαρχίνορη προτόπιον ιεροτελεστήρης, hoc autem est, *Ecclesiasticon diuinum & primum consecratorem appellare so-*
let. Primus enim Pontifex, primus Hierarcha Ecclesie suæ, CHRistus est Dominus. Hic ex vniuersa illa discipulorum turba, quæ illum se- quebatur, elegit duodecim; quos Apostolos no- minauit; quos postea ad cœnam primò, deinde in cælos ascensurus, Pontifices & Sacerdotes illis verbis,

*Capit. 5. dæ
Hierachia.*

*Ioannis 20.**Ephe: 4.**Actuum 1.*

verbis, illa cœremonia, creauit atque consecravit: Sicut misit me viuēs Pater, ita & ego mitto vos. Hoc cū dixisset, insufflavit, & dixit eis: Accipite Spíritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorū retinueritis, retenta sunt. Hic idem dicit Paulus: Ascendens in altum, dedit dona hominibus. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem Pastores & Doctores, ad consumationem Sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi; donec occurramus omnes in unitate fidei, & agnitione filij Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Huic primo & summo Consecratori, Petrus cum omni multitudine fratrum, præsentauit Iosephum, qui vocabatur Barabas, qui cognominatus est Iustus, & Mathiam, cū illa præfatione: Tu Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus vnum, accipere locum ministerij huius, & Apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas, ut abiret in locum suum.

Non solum autem hic Consecrator est, sed etiam

ipse

*ipse præsens huic negocio adest. Si enim vbi fuerit Matth. 18.
rint duo vel tres, inquit Ambrosius, ibi se fuerint qui my-
turum promisit: quanto magis vbi est Ecclesia sterijs initia-
sia, vbi mysteria sua sunt, inuocatus precibus tur cap: 3.
Sacerdotum, ibi dignabitur suam impartire
præsentiam. Credamus igitur diuinitatis h[ic]
adesse præsentiam. Operationem credimus,
præsentiam non credemus: vnde sequeretur
operatio, nisi præcederet ante præsentia?*

*Huius autem Hierarchæ, quem summo loco co-
sedisse videtis, manus nihil aliud sunt, quam vi-
sibile instrumentum, externumq[ue] signum & sym-
bolum illius inuisibilis Sponsoris & consecratoris
Iesu Christi. Ideoq[ue] summum & principem, tan-
quam summi & principis Minister et Vicarius,
in tota Ecclesia obtineat locum: Ideo omnes, si-
ue Presbyteri, siue Episcopi, submissè ante illum
inclinant capita sua. Ideo hic ipse Consecrator
nihil omnino vel dicit, vel agit, non denique se
loco mouet, nisi primùm ope & auxilio impetra-
to desuper à Patre lumen; à quo omne datum
optimum, & omne donum perfectum promanat: Iacobi 1.
ideo nihil ex sua persona loquitur, nihil sua fa-
cit autoritate. Nam & Moyses, inquit Diuus*

Ibid. cap: 5.
D Arcopa-

Areopagita, sacrorum Legis mysteriorum interpres ac præfectus, non priùs Aaronem ad Pontificalem dignitatem extulit, quem alioqui Deo charum esse, ac dignum Sacerdotio, estimauit; quām ad id agitatus Deo consecrationis principe, consecrationis ritum & munus, vt Pontifex, executus est.

Cogitandum est igitur diligenter & considerate, & illis qui consecrari debent, apud quem Antistitem atque Hierarcham se sistant; apud illum scilicet, quem Iudicem viuorum & mortuorum aliquando conspecturi sunt. Cogitandum item & Regibus atque Principibus, omnibusq; illis, quibus Pontificis diligendi ac designandi potestas & auctoritas credita est; quem, et qualē virum, & quibus ex causis & meritis, huic tanto Pontifici & Hierarchæ offerunt, ne falsi & mendaces testes inueniantur apud Deum et homines. Neque enim facile est Deum fallere, magnumq; Dei oculum, omnia cernentem, effugere. Illud item sciendum, nihil huic ipsi Pontifici difficile, nihil arduum, nihil ad efficiendum impossibile; earum præsertim rerum, quarum minister ac dispensator constitutus est, fore: qui tantum

tantum et tam potentem auctorem et consecrato-
rem habeat; modo ipse ignavus et ociosus esse no-
lit; modo ipse officio suo non desit; modo in omni-
bus cœptis ac institutis suis, ad suum patronum
Et aduocatum recurrit.

Sponsore earum Nuptiarum explicato, ad
Nymphostolos, siue Panonymphos, quos Latini
Pronubos, nuptiarumq; auspices, vocare solent:
hoc autem est, exoratores, instructores, exorna-
toresq; nuptiarum, transcamus. Omnes Prouin-
ciæ Episcopi hi esse debent. Sic enim prima Ni-
cœna statuit Synodus: Episcopum, inquit, con-
uenit, maxime quidem ab omnibus, qui sunt
in Prouincia, Episcopis ordinari. Si tamen
hoc difficile fuerit, aut propter instantem ne-
cessitatem, aut propter itineris longitudinem;
tribus tamen omnimodis in idipsum conueni-
entibus, & absentibus tamen pari modo de-
cernentibus, & per scripta consentientibus,
tum ordinatio celebretur. Nam Et Mathi- Act: 1.
as præsentibus vndecim, in locum de quo præua-
ricatus est Iudas, sufficitur; Et Saulus, Et Bar-
nabas, eodem modo. Erant, inquit, in Ecclesia Actuum 13.

D ij

que

que est Antiochiae, Prophetæ & Doctores; dixitq; Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum & Barnabam, in opus ad quod assumpsi eos. Tunc ieunantes & orantes, imponentesq; eis manus, dimiserunt illos. Neque verò frustra & temerè, tot, & tantis testibus, hoc ipsum nititur Coniugium. Cùm enim Episcopus dux sit cœcorum, medicus ærorum, doctrinæ custos, forma gregis; prouidendum erat diligenter, ne in ipso duce aliquid erroris, in medico pestis & ægritudinis, in doctore & magistro stultitiae & ignorantiae, in forma & exemplo gregis, aliquid turpitudinis & deformitatis insit; ne mercenarius pro pastore, ne lupus pro stabulario, ne fur & latro pro Doctore subrepat. Si enim oculus fuerit nequam, totum corpus tenebrosum erit. Si lumen tenebre sunt, ipse tenebre quales erūt: Nihil earum rerum huius seculi Hæretici faciūt. Vanæ quis gloriæ ac popularis auræ œstro percitus: iræ ac odij facibus accensus: libidinis et cupiditatis ignes non ferens: duro telo paupertatis pressus: ausus quid brevibus Gyaris et carcere dignum: ad istos configuit, se Ducem, Doctorem, Hierarcham constituit: accipitur, auditur, laudatur,

datur, omniaq; flagitia illi facile condonantur,
modo impia dogmata & ipse sequatur, & alios
doceat. Ideo semper paruuli fluctuantes sunt, ideo
circumferuntur omni vento doctrinæ, in nequi-
tia hominum, in astutia ad circumuentiōnem er-
roris: ideo nunquam sibi constant: ideo nusquā
locum habent, vbi constanter defigant pedem.

*Et pronubi quidem nostrarum nuptiarū sunt
hi, Circumstantiæ autem illæ. Tempus quidem,
diei Dominici, hora tertia. Idq; vetustissimo mo-
re. Solam enim maiores nostri, inquit sacer
Leo, resurrectionis Dominicę diem eo hono/
re dignam iudicauere, vt Sacerdotes qui su-
mantur, hoc die potissimum consecrentur: nā
quicquid est à Domino insignius cōstitutum,
in huius diei dignitate est gestū. In hac mun-
dus sumpsit primum exordium: In hac per re/
surrectionem CHristi, & mors interitum, &
vita accepit initium: In hac Apostoli à Domi-
no prædicandi omnibus gentibus tubam su-
munt, & inferendum vniuerso mundo sacra/
mentum regenerationis accipiunt: In hac cō/
gregatis in vnum discipulis, Dominus dixit:
Accipite Spiritum sanctum; quorum remise,* *Ioan: 20.*

D ij ritis

Aetuum 2.

ritis peccata, remittuntur eis: & quorum de-
tinueritis, detenta sunt. In hac denique pro-
missus à Domino Spiritus sanctus aduenit: Et
repleti sunt omnes Spiritu sancto, & cœpe-
runt loqui varijs linguis, prout Spiritus san-
ctus dabat eloqui illis: vt cœlesti quadam re-
gula insinuatum & traditum nouerimus, in
illa die celebranda nobis esse mysteria Sacer-
dotalium benedictionum, in quo collata sunt
omnia dona gratiarum.

Ioan: 13.

*Locus autem, Templum Deo consecratum,
Altare Iesu Christi: Nam & illi primi Diuini
Hierarchæ atque Pontifices sancti Apostoli, e-
rant in Cœnaculo ample & magnifice instructo,
erant ad communem mensam, tum quando Sa-
cerdotes & Pontifices creati sunt. Cœna enim
facta, veteri & typico Sacrificio & Sacerdotio
perfecto atque consumato, Lege charitatis et hu-
militatis per submissam lotionem pedum firmata,
nouo reficiuntur cibo, atque ex nouo bibunt ca-
lice; nouum instituitur Sacrificium; noui recen-
tis Sacrificij Ministri ac Sacerdotes: ita vt men-
sa illa cœlestibus refecta dapibus, pars inaugura-
tionis & consecrationis eorum fuerit. Eodem
modo*

modo, dum Saulum, & Barnabam in opus ministerij elegit Spiritus sanctus, dicit Scriptura: Ministeribus illis Domino, (quod Græcis Actuum 13. mysticam significat oblationem) & iejunantibus, id factum esse. Indeque profectum est, ut nulli Ordines sacri, ex illis qui maiores dicuntur, sine hac mensa, sine hoc altari, ipsaque sacrorum mysteriorum communicatione & oblatione conferantur: quod iam tum ab Apostolorum temporibus profectum, & institutum esse, testis est Diuus Areopagita, qui dicit: Nullum licere Capit: 3. de Sacramentum perfici Hierarchici muneris, absque Ecclesiastica diuina Eucharistia. Hoc siquidem Sacramen- Hierarchia. tum, omnium bonorum fons est & origo; per hoc tanquam per mundissimum canale, omnes perferuntur gratiae, ut sint in fontem aquæ salientis in nobis in vitam æternam. Huius Sacra- menti ritè conficiendi causa, omnes sacri Ordines instituuntur, & per hoc firmantur. Hoc myste- rium est omnium diuinorum operum ac mysterio- rum arabo, & ultima obsignatio.

Cum igitur nobis demonstratum sit, inter quos haec ipse nuptiae contrahantur; quis nuptiarum

Spon-

Sponsor; qui auspices & pronubi; quis locus & tempus: nunc modum ipsum, in quo summa huius argumenti consistit, de sponsationis eius texamus. Adducitur igitur in primis nouus Sponsor ab exoratoribus atque pronubis, ad diuinum Hyerotelestem. Neque enim primis illis cœlestibus, ac verè aureis temporibus inuadebantur Episcopatus, neque illi qui Episcopi creabantur sponte currebant, aut Episcopatus fraude & violenter occupabant; sed quærebantur, sed ducebantur, sed vi & precario per trahabantur. Sic Basilium deserta & solos locos sequentem, prodidit Chrysostomus: Basilius Gregorium. Sic Aystemius orientis Praefectus, Theodosii mandato, dolo & insidijs ipsum Chrysostomum capit, ac planè vincitum ad præbendum Constantinopolitanum Patriarchatum mittit: Sic GREGORIUS Magnus alieno uestitu in spelunca delituit, donec in dicio igneæ columnæ proditus est: Sic Nilamon Monachus mortem sibi potius à Deo impetravit, quam ut à Theophilo ad Episcopatum per traheretur: multi seipso truncabant, ne Episcopi fierent. Quam mœsta illa vox, Isaiæ verbi Apologeti usurpata, Nazianzeni fuit, postea quam Episcopus ad patrem.

scopus Sasimorum creatus est: Super me, inquit, Esa: 6.
rursus vnc̄tio & Spiritus, & rursus ego lugens
& tristis incedo. Nam profecto, inquit, ars In Apologeti-
quædam artium & scientiarum mihi esse vi, co primo.
detur, hominem regere animal, omnium ma-
xime varium & multiplex. Ut quemadmo-
dum in sublimi & pendulo fune gradiētibus,
huc vel illuc deflectere minime tutum est, nec
quælibet parua inclinatio paruum periculum
adfert; verū eorū salus ac sanitas in æquili-
brio posita est: ad eundem quoque modum v-
tramuis in partem quispiam, siue ob vitium,
siue ob imperitiam propendat, haud leue pe-
riculum tum ipsi, tum subditis imminet, ne in
peccatum prolabatur. Nunc turba ruit. Ne-
que cuiusquā rei tanta seges et vberitas est, quam
vacante Episcopatu, candidatorum: tanquā non
virtutis exemplum, sed vitæ adiumentum et sub-
sidium, hunc ordinem esse iudicent; ac non mu-
nus reddendæ rationi obnoxium, sed imperium
liberum ac referendarum rationum metu solutū.
Et ideo verendum est, ne illud exaudiant: Ipsi oſe 8.
regnauerunt, & non ex me: Principes extiterūt,
& ego ignorauī. Quod metuo, ne ipsi fructus,

E atque

atque hæc omnium rerum perturbatio , abunde
doceat.

Ducitur igitur ad suum Sponsorem nouus Sponsus: ducitur autem in vestitu & apparatu candido, propter designationem illius candidæ & nuptialis vestis; sine qua qui ingressus ad nuptias fuerat, eiectus est in tenebras exteriores. Nemo enim magno & Deo, & Sacrificio , & Pontifici catui, dicit Gregorius, dignus est, nisi qui prius seipsum Deo hostiam viuentē & sanctam exhibuerit , rationabilemque cultum gratum atque acceptum ostenderit, Deoque Sacrificium laudes, spiritumque afflictum atque contritum obtulerit. Vestis ergo candida, innocentiae vellamina indicat. Dicitur in ueste & ornatu Presbyterali atque Sacerdotali. Neque enim in prima illa Ecclesia licuit quenquam Episcopum creari, qui non per omnes Ecclesiasticos gradus transierit, qui non per multos annos functiones omnium Ordinum exercuerit. Vnde illa laus Cornelij apud beatissimum martyrem & Pontificem Cyprianum : Non iste, inquit, ad Episcopatum subito peruenit , sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, & in diuinis administratiōnibus

*Lib: 4. Epi-
stol: 2.*

nibus Dominum s̄ep̄e promeritus , ad Sacerdotij sublime fastigium, cūctis religionis gradibus ascendit ; nec , vt quidam , vim fecit vt Episcopus fieret , sed ipse vim passus est vt Episcopatum coactus exciperet . *Eodem modo* Gregorius laudat Athanasium , laudat Basiliūm . Athanasium quidem : Cunctis , inquit , Eccl IN laudibus clesiasticorum graduum muneribus deinceps Athanasiū. perfunctus , Alexandrino populo , quod idem est ac si dixisset , vniuerso terrarum orbi , præficitur . Basiliūm verò : Ordine , inquit , & Spi^ritu In laudib^o Basilij. ritualis progressionis lege , hoc eum honore affecerunt . *Et adfert hac de re suum iudiciū :* Nauticam legem præclaram censeo , que gubernatori priūm remos committit , deinde ad proram collocat ; sicq^z prioribus muneriis commissis , tandem eum post diuturnam maris verberationem ac ventorum gubernationem , ad gubernacula constituit . Eadem rei militaris est ratio . Miles primo , deinde Centurio , tūm Imperator , hic optimus ordo est ; iñsq^z qui subsunt in primis conducibilis . Sed & ipse pastor pastorum Iesus Christus , per omnia priūm tentatus est pro similitudine absque Hebr : 4.

E ij pecca-

peccato, priusquam Pontifex factus est, ut possit
Apud Niceneo compati infirmitatibus multorum. Negocia enim
pho: lib: 14. oportet gerere Episcopum, inquit S. Yhesus,
ca: 55. que simul omnes tangunt. Que enim communia omnium sunt, vnum ipsum curare opus
est, nisi criminibus omnibus obnoxius esse verum. Cum inferiorum ordinum culpe, scribit
Epiſtola 3. S. Leo, ad nullos magis referendę sint, quam
ad desides negligentesq; rectores, qui multum
ſæpè nutriunt pestilentiam, dum necessariam
vel nesciunt, vel diſsimulent adhibere medi-
In Apologe- cinam. Quis autem ille est, inquit Gregorius,
tico primo. qui veritatis Antifitem & propugnatorem
vnius dieculę spacio, veluti simulachrum ex
argilla, fingat; illum inquam, qui cum Angelorum
classe & ordine futurus est; qui cum
Archangelis Deum celebrabit; qui ad super-
num altare sacrificia transmittet, simulq; cum
Christo Sacerdotio fungetur; qui figmentum
instaurabit, imaginemq; creatori sistet, & su-
perno mundo opificem aget. Et quod maius
est, dicam: Deus erit, & alios Deos efficiet.
In laudibus
Athanasii. Nunc autem illud euuenit, quod idem Nazianzenus dicit: Discipuli simul magistriq; pietatis
designantur.

designantur : alios ante purgant, quām → ipsi
purgati fuerint : heri sacrilegi, hodie sacerdos-
tes : heri extra sancta , hodie sanctorum arbis-
tri & Antistites : veteres vitio , pietate rudes
& recentes : (quōd gratię ac fauoris humani,
non Spiritus opus est) qui cūm cœtera omnia
violenter peruerserint , ad extremū ipsam →
quoque pietatem tyrannide præmunt : quorū
non mores dignitati , sed dignitas moribus fi-
dem astruit , ordine admodum præpostero :
qui denique plura pro suis , quām pro populi
ignorantijs, sacrificia debeant. Ideo nihil re-
cte ordine, nihil canonice , nihil more veteri in
Ecclesiis geritur. Cūm primū curandum erit,
vt Ecclesia digni simus ; deinde sacrario ; &
ita demum præfectura. Sanxit hoc vetustissimū
Sardicense Concilium, in quo Osius Episcopus sic
loquitur : Si forte aut diues , aut scholasticus Capite 13.
de foro, aut ex administratione Episcopus fu-
erit postulatus, vt non → prius ordinetur, nisi
ante → & Lectoris munere, & officio Diaconi,
aut Presbyteri , fuerit perfunctus ; & ita per
singulos gradus , si dignus fuerit , ascendat ad
culmen Episcopatus. Potest enim per has pro-

E ij motio;

motiones, quæ habebunt utique prolixum tempus, probari qua fide sit, qua modestia, qua grauitate & verecundia; & si dignus fuerit probatus, diuino Sacerdotio illustretur: quia conueniens non est, nec ratio vel discipula patitur, ut temerè & leuiter ordinetur, aut Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui neophytus est: maximè cum & magister gentium beatus Apostolus, ne hoc fieret, denunciasse & prohibuisse videatur; sed hi, quorum per longum tempus examinata sit vita, & merita fuerint comprobata. Sanxerunt hoc idem Sanctissimi Pontifices, Cœlestinus, Leo, Gelasius, Nicolaus primus. Quid Cœlestinus in proderit per singula Clericos stipendia militaris, inquit Cœlestinus, & omnem egisse in domesticis castris ætatem, si qui sunt ex laicis, his præfuturi quæruntur? Pulcherrimè eam totam rem sanctissimus explicat LEO: Cum omnis gradus militis Christianæ de incrementis profectuum debeat æstimari, an possint cuiquam maiora committi? Merito beatorum Patrum venerabiles sanctiones, cum de Sacerdoti electione loquerentur, eos demum idoneos

Leo in Decreto suo Cap: 33. Gelasius in Decretalibus suis, Cap: 3.

neos sacrīs administrationibus censuēre; quos
rum omnis ætas, à puerilibus exordijs usque
ad prouectiores annos, per discipline Ecclesiæ
astice stipendia cucurisset, vt vnicuique ter-
stimonium prior vita præberet; nec posset de
eius prouectione dubitari, cui pro laboribus
multis, pro moribus castis, pro actibus stren-
uis, celsioris loci præmiū deberetur. Si enim
ad honores mundi sine suffragio temporis, si-
ne merito laboris indignum est peruenire, &
notari ambitus solent, quos prohibitatis docu-
menta non adiuuant; quam diligens & quam
prudens habenda est dispensatio diuinorum
munerum & cœlestium dignitatum, ne in aliis
quo Apostolica & Canonica Decreta violen-
tur: & his Ecclesia Domini regenda credatur,
qui legitimarum institutionum nescij, & totis
us humilitatis ignari, non ab infimis sumere
incrementum, sed à summis volunt habere
principium: cum valde iniquum sit & absurdum,
vt imperiti magistris, noui antiquis, &
rudes præferentur emeritis: Omnis Ecclesiæ
astica disciplina resoluitur, omnis ordo tur-
batur, dum in Ecclesia, qui nullū subierūt mi-

nisteri

nisterium, peruerso eligentium iudicio, indebitum obtinent principatum. *Damnat plurimum eo nomine Nicolaus primus Photiu*, qui laicus Constantinopolitanum affectabat Primate: Pridem, *inquit*, auditor esse debuit, & ad Michaelē deinde institutor: sed hic docere prius elegit, Imperatorem & deinde cœpit doceri; prius sanctificare curauit, ac deinde sanctificari; prius illuminare voluit, & postea illuminari. eamq; ob causam et ipsum Photium, & eius consecratorem Gregorium Syracusanū, loco et dignitate mouit. Nam si quid secus aliquando fiebat, tū id vel ob summam necessitatem & excellentiam virtutis, ut in Nectario; vel imminentis periculi causa, ut in Tarasio; vel per miraculum cœlestemq; designationem, ut in Ambroso factum fuisse legimus. Proinde monet diligenter idem Nicolaus Constantinopolitanam Ecclesiam: Ut tales alere omni religione studeat eruditos viros, qui ad eum cardinem honoris dignè subrogari possint. Quod non solum, *inquit*, in tanto Patriarchatu obseruari omnino debet, verum etiā in singulis quibusque ciuitatibus ex consuetudine Canonica, magna cum cautela, seruantur & custoditur.

Epistola 5.

Sic

Sic pertractus, sic vestitus, s̄stitutur principi Hierarchæ, magni & sacrosancti Tabernaculi administrō, nouus Sponsus postulatur. Postulari enim debet Episcopus, non postulare. De Dei enim & Christi eius iudicio, dicit Cyprianus, de Clericorū omnium testimonio ; de plebis, que adest, suffragio ; & de Sacerdotum antiq. quorum & bonorum virorum collegio; loco & gradu Cathedræ Sacerdotalis vacante; Dei voluntate, atque omnium consensione, creari & consecrari debet Episcopus. Postulat, dicunt sacri pronubi, Reuerendissime Antistes, sacra mater Ecclesia, ut hunc præsentem Presbyterum ad onus Episcopatus subleuetis. Illud aperte declarantes, neq; Reges, neq; Principes, neque plebem, aut ciuitatis magistratum, sed Hierarchicam ordinationem atque benedictionem Episcopum constituere; illorum testimoniū tantum, huīus auctoritatem esse.

Sic constituto & postulato nouo Sponso, cūm recte norit sacer Antistes, plenas nuptias tribus quasi contineri partibus, Fide, Sacramento, & Prole: Ne quid festinè & properè faciat, neue cito cuiquam, iuxta Apostoli præceptum, manus 1. Tim: 5.

F impo-

Libro 4. Epistola 2.

In laudibus
Athanasii.

imponat, secundum Decretum Carthaginensis Cœciliij: primum ad examen fidei, quod tanquam fundatum & basis totius ædificij est, sese cōfert. Fides autem cūm primum in sensu elucescere debeat, deinde in moribus, ad utrumque doctrinæ genus explorandum se confert; tam quod in sermone, quam quod in opere vitaq; exemplo consistit. Et primum de primo genere fit inquisitio. Num doctrinam veteris et noui Tēstamenti, cuius magister et interpres esse debet, recte norit? Absurdum enim est, inquit Gregorius, & salutis Doctorem, & Antistitem, salutis principia ignorare. Et num prudentiam suam, quantū illius capax est natura, diuinæ scripturæ sensibus accommodare velit? Quod dum sancte professus fuerit, proponitur illi vniuersæ fidei summa; eorum præsertim capitum, quibus vniuersa religio Christiana continetur: Summæ ac diuiniss. Trinitatis cōfessio; incarnationis, salutisq; nostræ œconomia; spes vitæ & resurrectionis futuræ; Sanctorū communio; ac vnius sanctæ Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ auctoritas: ubi illa maxime inculcari solent, quæ aliquo modo prava et insidiosa Hæreticorum curiositate & malitia,

eo tem-

eo tempore in dubium sunt vocata, aut quæ aliqua labe insidiator salutis nostræ aspersit Diabolus; ne quid ex communi contagione contraxerit ille, qui cæterorum norma & regula esse debet. A sensu ad mores transfertur oratio, propounding summa capita muneris Episcopalis; & num ea seruare, in eisq; sese exercere ac elaborare velit, ab eo summo excquitur studio. Maxime num tam exhibere paratus sit, ut dicit Bernardus, quam exigere obedientiam; ut tantum occupaturus sedem, illud recognoscat primus Centurionis: Et ego, inquit, sum homo sub potestate, habens sub me milites. Ut prius agnoscat se hominem quam potentem, quo pro priæ subiectionis experimento discat sua moderari imperia. Nam & conditor Cæsar, Cæsari non cunctatus est reddere censum. Quæ Matth: 22. enim à Deo sunt, ordinata sunt. Viderint ergo Rom: 13. huius rei disuasores, quale sit Dei ordinationi resistere. Plurimum se Episcopo deferre putant, cum eum Christo præferre conantur: ipso reclamante, Non est seruus maior domino suo. Quod non dignatus est magister & dominus, talis præsertim, indignum sibi iudi-

*Ad Henricū
Senonensem
Archiepisco-
pum Epi: 42.*

Lucæ 7.

*Matth: 22.
Roma: 13.*

Iohann: 13.

F ij cabit

cabit seruus bonus, & deuotus discipulus? Stupenda insania. Animarum non cunctor turbas mihi custodiendas colligere, & vnum super me grauor proprium habere custodē? Illi etsi honorant, onerant: hi non tam presumunt, quām protegunt. Quis dabit mihi centū in mei custodiā designari pastores? Quantò plures sentio mei custodiam gerere, tanto securior exeo in pascua. Principem te constituerunt, esto inter illos tanquam vnum ex illis. Ut te putemus tanquam vnum ex illis, videamus te tam exhibere paratum, quām exigere obedientiam; videamus tam libenter præpositis obtemperare subiectum, quām imperare subiectis. Quod superiori non præstitisti, ab inferiori non petas.

Eccles: 32.

Interrogatur ergo; Num ea, quę in diuina Scriptura legit & intelligit, pl̄ebem cui præferrendus est, & verbis & exemplis docere velit? Num Traditiones orthodoxorum Patrum, ac Decreta Sanctę & Apostolicę Ecclesię, & ipse seruare, & alios studiosè docere, propositum habeat? Num ipse superiori potestati beati Petri, eiusq; successorum, penes quem summā

regit

regiminis sui primus & summus Pontifex res
liquit Iesus Christus, per fidem, subiectionē,
& obedientiam, secundum Canonum aucto-
ritatem, more & lege veteri sese subiçiat :
Num mores ab omni malo temperare, & quā-
tum poterit, Domino adiuuante, ad omne bo-
num commutare : castitatem & sobrietatem,
cum Dei auxilio, custodire & docere : diuinis
negocijs mancipari, & à terrenis negotijs &
lucris alienus esse ; ne scilicet oculos, qui mo-
derandis gressibus præeunt, cura pulueris ob-
scuret : Caput namq; subiectorum sunt cun-
cti, qui præsunt : & vt rectè valeant pedes iti-
nera carpere, hęc proculdubio caput debet ex
alto prouidere : Num humilitatem & patienti-
am in seipso custodire, & alios docere velit :
pauperibus item & peregrinis, omnibusq; e-
gentibus, propter nomen Domini, affabilis et
misericors esse :

*Quæ omnia ubi ille sanctè, & bona fide ser-
uaturūm se, quantum humana fert conditio, pro-
misericit; summa eius oneris, quod subeundum est,
ob oculos illi, tanquam in compendio, ponitur:
Episcopum oportere iudicare, interpretari, con-*

F ij secrā-

2. Cor: 3.

Ephes: 2.

secreare, ordinare, offerre, & baptisare. Quod onus cum non sit humanarum virium, sed et Angelicis ipsis humeris sit sublimius, cum ab eo solo nobiscum portari possit, a quo est omnis sufficiencia nostra: conferunt se omnes, Consecrator, simul Sponsus, Pronubi, ac tota Ecclesia, ad communem orationem. Et ut se recognoscant esse ciues sanctorum, domesticos Dei, populum supernae Hierusalem, adiungunt orationes & supplicationes Sanctorum; ut quod eorum fragilitas non potest, istorum victorialis autoritas impetrat; ut qui iam sunt securi de suis, sint solliciti de nostris. Super nouum igitur Sponsum, primum ante conspectum Dei iacentem, Deum Patrem, ac Christum Dominum exorant: ut illi viro, virtutati Ecclesie prouidens, benignitas omnipotentis diuinę gratię suę tribuat largitatem: ut illum benedicere, sanctificare, & consecrare ipse dignetur.

Quo loco diligenter mihi sunt commonendi illi, qui aliquando hoc tantum munus subire debent; ut non tum primum ubi ad diuinum si-
stuntur Hierarchä, de his ipsis muneris & functionis suæ partibus cogitent; hisq; rebus, quæ illis creden-

credenda, seruanda, docenda, vindicanda proponuntur, sed longè ante vires suas explorent.

Si enim tunc primum, *inquit Bernardus, hæc De Consideratione incipias, id quidem sero.* Ante, iuxta ^{tione Lib: 2.} consilium Saluatoris, sedisse debueras, ante ^{æc Lucæ 14:} stimasse opus, metiri vires, ponderasse sibi tiam, merita comparasse, sumptus computasse virtutum. *Quid enim indignius est? quid maiore pæna dignum? quam in conspectu Dei et Angelorum eius, in conspectu Ecclesiæ uniuersitatem, id se scire profiteri, quod ignores; id velle, quod nolis; id posse, quod nullo modo possis?* Non tum igitur hæc talia cogitanda sunt, dum iam diuino astamus Altari; sed tum, dum ambitiosè discurrimus, prensamus, cælum & terram, modo optatis potiamur, miscemus. *Necq; enim erit adeò desperatus & perditus animus; qui si maiestatem & amplitudinem earum rerum secum diligentius considerauerit & expenderit, qui non concidat, qui se dare præcipitem velit, qui sententiam futuri iudicis, quam veluti manu sua subscribit, nō exhorrescat.* *Ne illud exaudiatur: Nescis quid petitis.* *Tu quidem coram me, atq; Ecclesia hac, ore tuo profiteris, te velle & posse calicem meum bibere,* ^{Matth: 20.}

bere; vitam & mores meos imitari; curam et sollicitudinem meam, quam in pascendis ouibus meis suscepi, studio & diligentia tua exprimere; crucem meam ferre: cor autem tuum totum in vanæ gloriæ studio occupatum, in lucro & quæstu detentum, omni libidine & cupiditate ardens, ab his tuis promissis est alienissimum. Ut autem hitem sublimes honores in eius vanitatis homines conferantur, non est voluntas Patris mei; hæcque ipsæ sedes & dignitates, alijs moribus sunt præparatae à Patre meo: Et hos quidem Consecratores tuos, tanquam homines, diuini sensus & summæ rationis ignaros, fallere poteris; Deum autem, apud quem conscientia nuda est, quem ignota non transeunt, occulta non fallunt, qui cognitor est secretorum et scrutator cordium, fallere nunquam poteris. Est profectò hic metus omnium maximus, hoc periculum omnium extre-
mum; huic quidem certè, qui & operæ præclarè nauatæ magnitudinem, & rei infeliciter gestæ, miserum et perniciosum exitum intelligit.

Iuuat hoc loco apponere partem eius examinis, quam secum inibat, priusquam Pontificatus præbenderet, magnus ille Theologus Nazianzenus;

vt sit

vt sit quasi norma & exemplum, quod vnuisquisque nostrum, priusquam ad tantum munus accedit, secum expendere debeat. Quo tandem modo externum illud Sacrificium, illud magno, *In Apologico primo.* rum misteriorum exemplar, praesidenti anno ipsi offeram, aut quo modo Sacerdotis *Missæ Sacrificium quomo* habitum nomenq; subibo, priusquam manus *do offerendū.* pijs actionibus consecraro; priusquam creaturis recte & sane, atque ad creatoris solum admirationem, non autem ad detrimentum, oculum aspicere assuefecero: priusquam discipling Domini aures satis aperuero, ac mihi audiatur auricula nequaquam dure audiens, aureaq; inauris precioso Sardio adstricta; hoc est, sapientis sermo auri benè audienti: priusquam ore, labijs, & lingua, ita meipsum compararo, vt & ore aperto spiritum traham, aut in misteriorum dogmatumq; pronunciacione, dilatato impletus spiritu fuero; & labia, *vt Psal: n8.* Sapientiæ verbis vtar, diuino sensu constricta *Psal: 8.* habuero, addam etiam tempestiuē soluta: & *Eccles: 21.* denique lingua exultatione perfusa erit, diuinæque melodiæ plectrum effecta, ad Dei glo: *Psal: 56.* riām celebrandam sese excitans, simulq; cum *Psal: 136.*

G

eo dis

Psal: 17.*Psal:* 39.*Psal:* 72.*Roma:* 6.*Psal:* 11.*Prouer:* 22.*I. Cor:* 2.*Psal:* 26.*I. Cor:* 3.

eo diluculo exurgens, ac præ labore fauibus
 ipsis adhærens: priusquam pedes meos ceruo-
 rum ritu instructos & præparatos, ad petram
 firmaro, piosq; et Deo gratos incessus meos ita
 directos habuero, vt nec tantillum temporis,
 nec ullo modo effunderentur: prius denique
 quām omnia corporis membra iustitie arma
 facta erint, omnemq; mortalitatem abiece-
 rint, à vita absorptam, spirituiq; loco ceden-
 tem? Ecquis porro antequam puris & ignitis
 Dei eloquijs cor perustum habuerit, (id quod
 fit, cùm scripture ipsi aperiuntur) eaq; super
 latitudinem cordis trifariam descriperit? vt
 Christi mentem habeat, atque in thesauros
 promiscue multitudini abditos, inuisibiles, ac
 tenebrosos penetrarit; vt opes in ipsis condi-
 tas intueatur, aliosq; locupletes & copiosos ef-
 ficere possit, spiritualia spiritualibus confe-
 rens? Ecquis antequam Domini beneplacitu-,
 ita vt par est, perspexerit, templumq; eius vi-
 sitauerit; vel potius Dei viui templum viuum
 factus fuerit, Christi q; in spiritu domicilium?
 Ecquis antequam figurarum & veritatis co-
 gnationem & discrimen agnouerit, ab illisq;

sece*r*

secedens huic se adjunxerit; ut literę vetusta,
tem fugiens, spiritus nouitati seruiat; atque à
lege, quę in literę abrogatione & abolitione
spiritualiter expletur, ad gratiā pure planeq;
transiliat? Ecquis antequā & vite probitate,
& speculatione, per omnes Christi appellati-
ones ac vires & facultates, tām sublimiores il-
las ac primas, quam quas postremo humilio-
resq; subiit, perrexerit, nimirum Dei, filii, i-
magine, verbi, sapientie, veritatis, lucis, vite,
potentie, vaporis, defluxionis, splendoris, fa-
ctoris, regis, capititis, legis, vie, portę, funda-
menti, petre, margarite, pacis, iusticie, san-
ctificationis, redemptionis, hominis, serui,
pastoris, agni, Pontificis, victimę, primogeniti
ante creaturam, primogeniti ex mortuis, re-
surrectionis? Ecquis, inquam, has res & no-
mina incassum audiens, nec dum commercio
ullo cum verbo habito, nec ipsius, quatenus
vnūmquodq; horum vero nomine appelletur,
particeps factus? Ecquis denique antequam *psal: 44.*
quieto animo, atque ab huius vite negocijs *i. Cor: 2.*
tranquillo fuerit, Dei q; sapientiam, illam in- *i. Cor: 3.*
quam, in mysterio reconditam, accipere no-

G ī rit,

Hebr: 5.

*Nemo sapiens
læto animo
creatur Epi-
scopus.*

*Tranquillam
vitam parçè
ac duriter a-
gere præstat,
quam Episco-
pum esse.*

rit, sed ætate adhuc tenera sit lacte'q; alatur, nec inter Israëlitas adhuc numeretur, nec in Dei castris acie'q; recenseatur, nec Christi crucem virilibus humeris ferre queat, imò nec præstantius fortasse aliquod corporis meum brum sit, læto tamen alacriq; animo se Christi Ecclesie in caput constitui patietur? Ne mo profecto, qui quidem consilio meo ac iudicio standum putabit. *Ex quo examine, illud tandem colligit & concludit:* Ac proinde, inquit, sic mecum ipse loquebar: Alius mercaturæ causa nauiget, & longa maria transmittat, & cum ventis fluctibusq; perpetuo collugetetur; magna vel operæ precia facturus, si ita casus tulerit, vel pericula aditurus, quisquis nimirum vel nauigandi peritia, vel negocian di arte excellit. Mihi vero melius atque optimus est in terra quietem habenti, atque exiguum aruum & dulce fulcanti, & lucra & magere præstat, re procul salutanti, exiguo ac rigido pane vitam, ut potero, sustentare, eamq; tutam tranquillamq; ducere, quam ob ingentes quæstus graue diuturnumq; periculum subire. Quemadmodum enim magno & excelso viro detri-

menti

menti loco habendum est, res magnas non aggredi, nec virtutem ad multos propagare, sed in paruis leuibusq; rebus defixum hærere, ac velut magno lumine paruam domum illustrares; aut virilibus armis puerile corpus obtegere: ita contra paruo homini securitas in eo consistit, vt non magnopere sese oneret, nec grauiori, quām eius vires ferre queant, sarcinę caput supponens, simul & ridendum sese propinet, & in periculum coniçiat: quemadmodum scilicet nec alijs cuiquam turrim ædificare conuenit, quām ei, cui ad eam prorsus absoluendam suppetunt facultates, vt scriptura testatur. Meliusq; est alijs, qui artis peritia præstent, habenas nostri concedere, quām indoctos & imperitos aliorum aurigas esse: prestatereq; candidam aurem submittere, quām stolidam linguam mouere. *Hec Nazianzenus.*

Verūm dicet quis: sponte tantus honor ad me defertur, omnis cognatorum & agnatorum manus cogit vimq; adfert, dementemq; fore prædicat, si tantam repudiauero dignitatem: at is vocat, penes quem est legitima vocandi potestas & auctoritas. Huic verò homini hac venustissima

G iij respon-

respondet similitudine CHRYSOSTOMVS:

Libro 4. De Sacerdotio. Etenim quæro ex te, si quem suspicamur fabrum esse, ad opus vocemus, sequaturq; ipse: deinde manus admouens materię ad ædificiū parate, ligna, itemq; & lapides auertat, opus autem sic coagmentet, sic domum ædificet, vt statim collapsura ea sit, num ille sese abundè hac defensione tutatus est; si dixerit, ab alijs se coactum, non etiam vltro ad ædificandum accesisse? Certè nequaquam, idq; iure opimo: oportebat enim vel alijs ad id vocantibus pedem referre ac tergiuersari. Itane vero qui ligna ac lapides auertit faber, huic nullus prorsus suffugij locus, quo minus poenas pendat: qui verò animas negligenter ædificans perdiderit, hiccinè alienam vim abundans sibi suffugium præsidiumq; putabit: & quo id pæcto non valdè ineptum atque absurdum? nondum enim adiçio, nolentem à nemine compelli posse: sed & ipsum volo vim fuisse immodicam perpeſsum, artibusq; varijs circum septum, vt in retia caderet. Hoccinè igitur illū à supplicio eximet? ne obsecro, ne eo' vsq; nobis imponamus, neque simulemus ignorare

nos

nos ea, quæ vel admodum pueris nota esse pos-
sunt: reuera enim quum rationis reddendæ
tempus aderit, ignorantie simulatio hæc nihil
nobis allatura est præsidij. Principatum hu-
iusmodi nihil ipse ambiuisti, imbecillitatis tuæ
conscius? Probè id ac rectè. Oportebat ergo
cum eodem hoc consilio, vocantibus etiam a-
lijs, tergiuersari. Anne quum te nullus voca-
ret, imbecillus tu, ac minime idoneus eras: ubi
primum vero comperti sunt qui honorem ad
te deferrent, de repente in valentem atq; ido-
neum euasisti? Certè huiusmodi res deridio-
cula prorsus ac nugatoria est, eademq; extre-
mo etiam supplicio digna. *Hec autem pro-*
ferentes, non eos, ut cum GREGorio Romano
Pontifice loquar, qui rectè possint deterremus,
sed ab appetitu tanti oneris cordis infirmitatem
munimus, ne imperfecti quoque culmen arripere
regiminis audent: & qui in planis stantes titu-
bant, in præcipitio pedem ponant.

*Absoluto fidei examine, augusto sibi q; pe-
culiari magis nouus Sponsus induitur habitu.
Calceatur pedes ad anuncianendum Euangeliū
pacis.*

pacis; vt eat, non stet; labore, non ociosus delitescat. Induitur interioribus quibusdam tunicis, interioris & occultae devotionis, innocentiae & integritatis perfectionem denotantibus; cuius solus Deus purarum animarum unicus sponsus inspecto est; & cuius suavitatem illi soli norunt, qui experiuntur: intus enim est qui iudicat, intus quod iudicatur, vt internorum cura in externorum nimia occupatione non minuatur. Induitur item Dalmatica, latus manicas habente.

Titum I. Oportet enim Episcopum, sicut Dei dispensatorem, hospitalem esse, benignum, liberale, non turpis lucri cupidum. *Maioris enim peculij dispensatorem plura expendere oportet: qui diuinitas opesq; veras esse putet, si non studio omni aliena bona corradat; sed vti indigentium penuriam sua liberalitate adimat, qui sua commoda propinquorum bona deputet.* Egentis enim

In secunda mentem, doctrinę sermo non ita facile pene parte pastora trat, inquit Gregorius, si hunc apud eius animū manus misericordię non commendat. Tunc autem verbi semen facile germinat, quando hæc in audientis pectore pietas prædicantis

psal: III.

rigat. De quo illud dicatur, Dispersit deditq;

Non

Non fisco, non Hæretico, potenti et non factio-
so ciui, non carni & sanguini, non tenaci, et quæ
nunquam compleri potest, arcæ; tanto minus nō
libidini & cupiditati, sed dispersit dedit pauperi-
bis: hoc est, seminaria futuræ pietatis & eru-
ditionis extruxit; adolescentes præstantes inge-
nio quam plurimos domi, forisq;, opibus suis edu-
cavit: Parœcijs desertis ac depopulatis Pasto-
res & Sacerdotes suis copijs aluit: redeuntes ab
errore, benignè & liberaliter suscepit; captiuos
redemit; virgines orbas elocavit; peregrinos ho-
spicio suscepit; viduis, orphanis, morbo ac ætate
fractis, opem tulit: Dispersit, dedit pauperibus;
iustitia eius manet in seculum seculi, cornu eī
ius exaltabitur in gloria. Fœnus hoc so-
lum, inquit sanctus LEO, aspicere & exerce, Epistola 1.
re debemus; vt quod h̄ic misericorditer tri- Cap: 4.
buimus, ab eo Domino, qui multipliciter &
in perpetuum mansura retribuet, recipere va, Psal: 82.
leamus. Neque enim nos hæreditate possedi-
mus Sanctuarium Dei, sed alienæ sortis dispen-
satores sumus. Cuius peculiū vsus quidem, in Lib: 2. de Cō-
quit Bernardus, est bonus, abusio mala, solli; sideratione.
citudo peior, quæstus autem turpisimius.

H Dispens

Dispensationis autem huius, *inquit Chrysostomus*, modus ille, si Ecclesiastice facultates neq; redundant, neque temporibus necessarijs desint. *Verum de munificentia Pastoris satis.*

Adjicitur autem ornatus hic super Sacerdotalem habitum, ad indicandas eas actiones atque operationes, quas ipse præter alios Sacerdotes, peculiari quodam modo exercere solet: quales sunt illæ, ultra regiminis, doctrinæ ac iurisdictionis rationem; quas ex Græcis Areopagita, ex Latinis verò Leo Papa, ex antiquissimo ritu recent.

De Ecclesiastica Hierar. Ca. 5. Leo Epist:88. sent. Presbyterorum (ut eorum verbis utar)

& Diaconorum, atque Virginum consecratio, constitutio Ecclesiæ atque Altaris, benedictio item eorundem & unctio, per impositiones manuum fidelibus baptisandis, vel conuersis ex hæresi, paracleti Spiritus sancti traditio; quale item est Chrisma confidere, Chrismate baptisatorum frötes signare, publicè in Missa pœnitentes reconciliare, formatas Epistolæ mittere. Hæc enim omnia illicita sunt Chorépiscopis atq; Presbyteris, (inquit sanctus Leo) qui ad exemplum & formam septuaginta discipulorum esse noscuntur: qui quanquam Consecrationem habeant, Pontifica-

tus ta-

tus tamen apicem non habent. Quæ omnia solis
deberi summis Pontificibus, authoritate Canonū
præcipitur: ut per hoc, & discretio graduum, &
dignitatis fastigium, summi Pontificis demonstra-
tur. Sed neq; coram Episcopo licet Presbyteris
in baptisterium introire; nec præsente Antistite
infantem tingere, aut signare; nec pœnitentem, si-
ne præceptione Episcopi sui, reconciliare; nec eo
præsente, nisi illo iubente, Sacramentum Corpo-
ris & Sanguinis Christi confidere; nec eo coram
posito populum docere, vel benedicere aut saluta-
re, nec plebem utiq; exhortari.

Sic igitur vestito & ornato Sponso, à fide fit
transitus ad Sacramentū: transfert se Sacer Con-
secrator ad eas operationes, quæ verè sanctæ sunt
sanctosq; efficiunt: quæ ex antiquissima & Apo-
stolica traditione, sacris primū signis & actio-
nibus, deinde mysticisunctionibus continentur.

Actiones & signa sacra, à Dionysio, tantorum
mysteriorum diuino interprete, hæc numerantur.

Primū, ἡ πρὸς τὸ θεῖον θυσιαστὴριον προσάγωγή, καὶ ὑπό= In eodē quin-
πτῶσις. hoc autem est, aditus ad diuinum altare, ac to Capite.
submissa genuum inflexio. Quod signum, et acti-

Hij onem

onem designare docet, Eum qui instituitur Pontificali consecratione, vniuersam suam vitā, omnemq; mentis integratatem, Deo summo ac primo consecratori subiūcere & resignare debere; ad eiusq; nutum & voluntatem eam peragere, castissimumq; Deoq; dicatum aditum, qui dignus sit & conueniens, quantū fieri posuit, diuino, sanctissimo, ac sacro Altari, ad quod mentes, quæ diuinam speciem præferunt, consecrantur.